PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	28 июня 2019 года
	№ 91/456

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2019 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2019 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2019 года (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 28 июня 2019 г. № 91/456
Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2019 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области, планами работы Комиссии.

Основными направлениями деятельности Комиссии в первом полугодии 2019 года были: подготовка и проведение выборов депутатов Думы города Иркутска седьмого созыва, реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовке резерва из числа молодых избирателей – студентов высших учебных заведений в составы участковых избирательных комиссий; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей.

В своей деятельности комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В первом полугодии 2019 года было проведено 11 заседаний комиссии, на которых принято 33 решения, в том числе по вопросам:
– подготовки и проведения выборов депутатов Думы города Иркутска седьмого созыва – 2;

– о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2018 года и в первом полугодии 2019 года – 2;
– о Плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое и второе полугодие 2019 года – 2;
– о Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2019 году – 1;

– об утверждении плана работы рабочей группы по взаимодействию Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска на 2019 год – 1;

– о выполнении Плана взаимодействия Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2018 год – 1;

– об утверждении отчёта о выполнении Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2018 году – 1;

– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о Дне молодого избирателя и проведенных мероприятиях, о конкурсе среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшую выставку литературы для избирателей и будущих избирателей и ее итогах, о проведении Конкурса детских рисунков «Выборы – ответственность за будущее!» и его итогах – 6;

– о предложении кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий избирательных участков № 689, 690, 691, 692, 701, 715, 722, 723, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 743, 748, 752, 753, 754, 757, 760 – 1;

– о кандидатурах для исключения из резерва составов участковых комиссий и зачисления в резерв – 4
– о внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий, изменения фамилий членов участковых избирательных комиссий и кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий и исключения из резерва – 9;
– организация работы комиссии по различным направлениям ее деятельности – 3.

В соответствии с регламентом заседания комиссии проводились по мере необходимости, с участием приглашенных лиц по рассматриваемым вопросам.
В январе–феврале 2019 года в соответствии постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 28 декабря 2017 года № 172/1768 «О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий» Комиссия принимала предложения по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий. Были подготовлены соответствующие документы и принято решение Комиссии с предложением Избирательной комиссии Иркутской области дополнительно зачислить в резерв составов участковых комиссий избирательных участков № № 689, 690, 691, 692, 701, 715, 722, 723, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 743, 748, 752, 753, 754, 757, 760 в количестве 21 человек.

В первом полугодии было издано 15 распоряжений, в том числе по основной деятельности – 7, по личному составу – 5, по кадрам – 3.
Проведена экспертиза ценности документов, проверено физическое состояние дел, путем визуального осмотра постоянного и временного хранения за 2018 год.

В течение первого полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений города Иркутска. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при территориальных избирательных комиссиях города Иркутска (далее – Центр). Слушателями в Центре были студенты Иркутского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России) и Байкальского государственного университета. В Центре состоялся один выпуск слушателей по программе «Школа молодого избирателя». В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов. При обучении широко использовались аудио и видео техника. На финальном занятии все ребята успешно прошли проверку полученных знаний в форме тестирования. Финальное занятие традиционно проходило в виде игровых выборов президента Центра правового обучения. После агитационных речей трех кандидатов Юлии Белоусовой, Виктории Суховой и Андрея Шевченко началась работа участковой избирательной комиссии. На участке, как и положено, работали наблюдатели, представители СМИ и сотрудник ОВД. Участие в голосовании приняли и организаторы мероприятия - председатели трех территориальных избиркомов Иркутска Алена Барышникова, Светлана Куликова и Андрей Жуковский. В итоге победила кандидат Виктория Сухова студентка 1 курса Иркутского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России), которая покорила всех своей предвыборной программой и ораторским искусством. В торжественной части мероприятия 17 слушателей получили свидетельство об успешном завершении обучения. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.

В период проведения декады Дней молодого избирателя с 1 по 28 февраля 2019 года состоялись следующие мероприятия:

20 Февраля в Гуманитарном центре, библиотеке имени семьи Полевых прошла деловая игра в рамках дня молодого избирателя. На урок в Школу молодого избирателя пришли учащиеся 9-х классов средней школы № 55. Перед началом встречи выступил председатель Иркутской городской № 4 ТИК (Свердловский округ) Андрей Жуковский. Он рассказал о стадиях избирательного процесса, видах выборов и изменениях в избирательном законодательстве. Затем всем присутствующим были предложены три задания, в каждом 10-12 вопросов, нужно было выбрать правильный вариант из трёх ответов, почти как на ЕГЭ. Задания были не очень сложные, но на некоторые ребята не смогли ответить. Ребята запомнили, что на выборы нужно приходить с паспортом. Но за кого ты будешь голосовать? Будущие избиратели не смогли вспомнить названия основных партий, представленных в Думе, об их политических различиях речи уже не шло. Из всех представленных на опознание портретов политиков неузнанными остались Юрий Ножиков, мэр Иркутска Дмитрий Бердников, Сергей Лавров и Владимир Ленин.  «Повезло» только президенту России и английской королеве.

В целом игра прошла в познавательной форме, а всем участникам были вручены дипломы участника, а диплом победителя получил Дмитрий Клементьев.
27 февраля Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями, избирательной комиссией города Иркутска совместно с Управлением культуры комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска прошла восьмая ежегодная Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске. Олимпиада традиционно проводилась в Иркутском национальном исследовательском техническом университете. Команды шести ВУЗов представили свои заявки на участие в Олимпиаде.

Первым заданием олимпиады было «Визитная карточка истории выборов Президента современной России». В этот раз команды показывали сценки на тематику выборов Президента, пели песни собственного сочинения. По мнению жюри наиболее выразительно свои команды представили студенты Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры РФ и Иркутского государственного университета, на втором – студенты Байкальского государственного университета, третьем – студенты Иркутского института (филиала) Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России).

Второй конкурс проводился в форме Брейн-Ринга. Здесь студенты показали высокие результаты в знаниях истории выборов Президента современной России. Лучшими, в этом конкурсе стали команды Восточно-Сибирского института МВД России – первое место, на втором Иркутского юридического института АГП РФ, на третьем студенты ИГУ и БГУ.

Затем все участники участвовали в тестировании по вопросам избирательного законодательства. Участникам давалось ответить на 20 вопросов за 20 минут. Лучше всех на вопросы ответили студенты Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры РФ, набравшие 69 баллов, на втором – студенты Иркутского государственного университета – 60 баллов. А замкнула тройку сильнейших команда РПА Минюста России. В личном первенстве первое место поделили Чигвинцев Илья и Колесникова Дарья (Иркутский юридический институт АГП РФ).

В следующем конкурсе команды соревновались в написании и главное представлении своего эссе о привлечении молодежи к участию в голосовании. Здесь лучше всех представила свое эссе команда Иркутского юридического института АГП РФ.

По итогам олимпиады оказалось, что лучшими стали студенты Иркутского юридического института АГП РФ, которые и заняли первое место. На втором – Иркутского государственного университета. На третьем – студенты Байкальского государственного университета.

Все победители и призеры были награждены ценными подарками, кубками, дипломами, а всем остальным командам были вручены поощрительные и сладкие призы.В МБОУ г. Иркутска Лицей №1 15 февраля в актовом зале прошла Деловая игра «Выборы президента» в которой приняли участие лицеисты 8-11 классов.

Два мероприятия прошли в МАОУ г. Иркутска гимназия № 2:

– 1 февраля выборы Председателя Ученического Совета среди педагогов и учащихся всей гимназии;

– 2 февраля Интеллектуальная игра «Я – гражданин» среди учеников 9-11 классов.

Два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ №4:

– 14 февраля среди учащихся 9 б класса прошла викторина «Я – избиратель»;

– 16 февраля среди учащихся 10 классов прошел Круглый стол «Порядок организации и проведения выборов».

Два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 5:

– 28 февраля среди учащихся 7 В класса Викторина «Лучший знаток прав человека»;

– 18 февраля среди учащихся 10 класса Круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодых».

В МБОУ г. Иркутска СОШ № 6 26 февраля с учениками 10–11 классов прошел круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодежи».

Два мероприятия прошли в ГОКУ СКШ № 7:

– с 1 по 17 февраля Конкурс рисунков по теме «Я немного подрасту и на выборы пойду»;

– 15 февраля Учебно-деловая игра «Путешествие в страну выборов».

Два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 24:

– 28 февраля встреча учеников 10-11 классов с депутатом Думы г. Иркутска В.В. Потаповым;

– с 15 по 28 февраля конкурс детских рисунков «Наказ депутату» среди учеников 5-7 классов.

Два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 35:

– 11 февраля среди учащихся 9-11 классов Интеллектуальное казино «Прав?Да!»;

– 17 февраля заседание школьного парламента «Понимаем, знаем, выбираем!».

Два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ № 71:

– 6 февраля конкурс детских рисунков «Выборы глазами детей» среди учащихся 1-4 классов;

– 6 февраля лекция на тему «Права и обязанности молодых избирателей» для учащихся 5-11 классов.

Два мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска СОШ №77:

– среди учащихся 7 классов прошла квест-игра «Я немного подрасту и на выборы пойду»;

– Конкурс рисунков среди учащихся 1-4 классов по теме «Мы будущие избиратели».

В Гуманитарном центре-библиотеке имени семьи Полевых 17 февраля прошел Урок правовой культуры «Граждане имеют право» для учащихся студии «Репортер» Детского дома творчества №2.

В Центральной библиотечной системе г. Иркутска были проведены:

– 8 февраля в Библиотеке № 20 – День молодого избирателя «Мы выбираем, нас выбирают»;

– 9 февраля в Детской библиотеке № 24 – правовая игра для юношества «Я – молодой избиратель»;

– 16 февраля в Библиотеке № 12 – конкурс детских рисунков для учащихся младшего школьного возраста «Заяви о своих правах»;

– 16 февраля в Библиотеке № 16 – информационно-познавательный час с элементами игры для студентов строительного колледжа о правах и обязанностях гражданина РФ «Героем можешь ты не быть, но гражданином быть обязан»;

– 21-28 февраля в Библиотеке № 10 – «В мире прав и обязанностей» - пространственно-инсталляционная выставка-вопрос об избирательном праве в РФ (с последующим анализом);

– 28 февраля в Библиотеке № 30 – ролевая игра для учащихся среднего школьного возраста «Выборы глазами детей».

С 1 по 28 февраля прошли уроки правовых знаний, беседы и классные часы «Я – будущий избиратель» со старшеклассниками в общеобразовательных школах Свердловского округа:

– в МБОУ г. Иркутска Лицей №1 9-11 классы 86 человек;

– в ЧОУ Лицей № 36 ОАО «РЖД» 9-11 классы 256 человек;

– в МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 5-11 классы 554 человека;

– в МБОУ г. Иркутска СОШ № 6 5-10 классы 125 человек;

– в МБОУ г. Иркутска СОШ № 24 5-9 классы 575 человек;

– в МБОУ г. Иркутска СОШ № 35 1-8 классы 968 человек;

– в МБОУ г. Иркутска СОШ № 71 1-11 классы 753 человека;

– в МБОУ г. Иркутска СОШ № 77 5-9 классы 150 человек.

С 1 по 28 февраля в Гуманитарном центре-библиотеке семьи Полевых (м-н Университетский, д. 70), Библиотеке № 14 (б-р Рябикова, д. 36), Библиотеке № 16 им. Д.Г. Сергеева (ул. Лермонтова, 59), Информационно – досуговом центре библиотеке № 20 (мкр. Юбилейный, 22) прошли книжно-иллюстрированные выставки: «Навстречу своему выбору», «Вам, молодые и будущие избиратели».

Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о деятельности комиссии на Интернет-сайте Комиссии. В рубрике решения комиссии размещены все решения комиссии. В рубрике «Новости» размещены 40 новостей о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в Избирательную комиссию Иркутской области для размещения на Интернет-сайт ИКИО и в газету «Право выбора».
На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

В течение полугода в различные инстанции было направлено 111 обращений и ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 36.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета только на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 10 тыс. рублей.
PAGE
10